
                                                                               Rep. n. 3856    del    22/11/2023 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

1 

 

Riparto risorse a favore delle organizzazioni di volontariato di protezione civile per la 

concessione di contributi destinati al potenziamento delle attrezzature e dei mezzi – decreto 

legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 art. 37 “Codice della Protezione Civile” – Secondo 

provvedimento relativo ai progetti per la Quota Locale ammessi nell’anno 2022. 

Impegno di spesa a favore dell’Organizzazione Pubblica Assistenza Croce Verde Valle 

Roveto di Civitella Roveto (AQ) ed altri, per un importo complessivo di € 525.000,00. 

 

Cap. 761 – Esercizio finanziario 2023. 

 

LA VICE CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della protezione civile” e 

successive modificazioni e integrazioni ed, in particolare, l’art. 37 che prevede 

“contributi finalizzati al potenziamento della capacità operativa, al miglioramento 

della preparazione tecnica, nonché allo sviluppo della resilienza delle comunità”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”, come modificato dai decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 

febbraio 2018 e del 17 luglio 2019; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 28 

aprile 2021 recante “Organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2022, visto e annotato 

al n. 4554 in data 7 dicembre 2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato dalla 

Corte dei Conti il 9 dicembre 2022 al n. 3119, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 5 dicembre 2022 e fino al 

verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, 

n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

 

 



                                                                      

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

2 

 

 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M.  del 25 dicembre 2022 all’Ing. Fabrizio 

CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità 

del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 21 

giugno 2021, visto e annotato al n. 2632 in data 25 giugno 2021 dall’Ufficio di bilancio 

e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e registrato dalla Corte dei Conti al n. 1720 in data 1 luglio 2021, con il 

quale alla Dott.ssa Immacolata POSTIGLIONE è stato conferito l’incarico di Vice Capo  

Dipartimento della protezione civile con riferimento all’assetto organizzativo di cui al 

decreto del Segretario Generale del 28 aprile 2021; 

VISTO l’art.3 decreto del Capo del Dipartimento n. 3165 di rep. del 5 dicembre 2022, visto e 

annotato il 9 dicembre 2022, al n. 4599/2022, dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri recante 

“altre funzioni specifiche delegate al Vice Capo Dipartimento”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59 recante “Disposizioni urgenti per il riordino 

della protezione civile”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 

113 del 16 maggio 2012, convertito dalla legge n. 100 del 12 luglio 2012; 



                                                                      

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

3 

 

 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 1886 del 16 maggio 2020 recante “criteri 

per la concessione da parte del Dipartimento della protezione civile dei contributi per 

il finanziamento di progetti presentati dalle organizzazioni di volontariato di protezione 

civile nel triennio 2019-2021”;  

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 4356 del 15 dicembre 2020 recante 

“Modifica ed integrazione al Decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 1886 del 16 

maggio 2020 recante “criteri per la concessione da parte del Dipartimento della 

protezione civile dei contributi per il finanziamento di progetti presentati dalle 

organizzazioni di volontariato di protezione civile nel triennio 2019-2021”;  

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 1688 del 31/05/2021 recante “le modalità 

per la presentazione dei progetti, la loro valutazione e la concessione dei relativi 

contributi sono stabilite, sulla base di criteri, con validità triennale, definiti dal 

Dipartimento della protezione civile previa intesa in seno alla Conferenza Unificata di 

cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e acquisito il parere del Comitato di 

cui all’articolo 42, con decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile, da 

adottarsi entro il 31 maggio di ogni anno di validità dei citati criteri”; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 3379 del 19 dicembre 2022 recante “proroga per 

l'annualità 2022 dei criteri per la concessione dei contributi per il finanziamento di 

progetti presentati dalle organizzazioni di volontariato di protezione civile nel triennio 

2019-2021 per l’annualità 2022 e dilazione del termine per la presentazione dei relativi 

progetti al 31 gennaio 2023”; 

VISTO l’art. 3, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, e successive 

modifiche ed integrazioni, ed i relativi provvedimenti attuativi, adottati, rispettivamente, 

con il decreto interministeriale del 13 aprile 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 159 dell’11 luglio 2011, ed il decreto del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile del 12 gennaio 2012, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 6 aprile  2012, che individuano le misure a tutela della salute e della 

sicurezza relativa alle attività del Volontariato di Protezione Civile, definendo, in 

particolare, la centralità dei percorsi di carattere formativo e la dotazione di dispositivi 

di protezione individuale quali presidi fondamentali della sicurezza degli operatori 

volontari; 

VISTO l’art. 34, comma 3, del citato D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, che dispone che l’elenco 

Nazionale delle Organizzazioni di Volontariato è costituito dall’insieme degli elenchi 

territoriali istituiti presso le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano e 

dell’elenco Centrale istituito presso il Dipartimento della protezione civile; 



                                                                      

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

4 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 4 del citato Decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 1886 del 16 

maggio 2020 recante “Riparto delle risorse” prevede che le risorse finanziarie 

disponibili per finanziare i progetti relativi al triennio 2019-2021 siano ripartite nella 

misura del 50%  a favore di proposte presentate dalle Organizzazioni nazionali iscritte 

nell’elenco centrale; nella misura del 35% a favore delle proposte presentate dalle 

Organizzazioni iscritte negli elenchi territoriali delle Regioni e delle Province 

Autonome di Trento e Bolzano che fanno parte delle Colonne Mobili del volontariato 

della regione o provincia autonoma di appartenenza; nella misura del 15% a favore delle 

proposte presentate dalle  Organizzazioni iscritte negli elenchi territoriali delle Regioni 

e delle Province Autonome di Trento e Bolzano che, ancorché inserite nei rispettivi 

sistemi regionali di protezione civile, si propongano il perseguimento del rafforzamento 

della capacità di prima risposta operativa sul territorio;  

CONSIDERATO che per l’anno 2022 risulta una disponibilità complessiva per l’attività di cui 

trattasi pari ad euro 3.500.000,00 e che, pertanto, alle tre quote sono state destinate, 

rispettivamente fino ad un massimo di euro 1.750.000,00 per la “quota nazionale”, fino 

ad un massimo di euro 1.225.000,00 per la “quota regionale”, e fino ad un massimo di 

euro 525.000,00 per la “quota locale”;  

CONSIDERATO che per i progetti proposti per la “Quota Locale” per la sola categoria di 

potenziamento delle attrezzature e dei mezzi è previsto un finanziamento massimo del 

75%; 

VISTA la nota DPC/SV/53972 del 25/10/2023 con la quale l’Ufficio I Volontariato e Risorse 

del Servizio Nazionale – Servizio Volontariato del Dipartimento della Protezione Civile 

ha trasmesso l’elenco delle ODV beneficiarie del contributo, esprimendo il proprio 

null’aosta per un totale di euro 525.000,00; 

TENUTO CONTO dell’esame di merito delle proposte progettuali, conclusosi con la proposta 

unitaria da parte dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, con finanziamenti 

variabili dal 30% al 75%, pervenuta con nota prot. 78/SIPRICS/AR/la-23 del 

26.05.2023 e con integrazione prot. n. DPC-ASSCD 40738 in data 09.08.2023;  

CONSIDERATO che le Organizzazioni ammesse hanno formalmente accettato i termini del 

finanziamento proposto sia dal punto di vista del merito che da quello economico; 

RAVVISATA l’opportunità di impegnare la somma di euro 525.000,00 per la concessione dei 

contributi in favore delle organizzazioni di volontariato che hanno presentato richieste 

nell’anno 2022, come sopra individuate; 

RITENUTO che detto importo debba gravare sul cap. 761 del centro di responsabilità n. 13 del 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio 2023 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

 

 

 

 



                                                                      

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

5 

 

 

DECRETA 

Art. 1 
 

1. E’ approvato il riparto per la concessione di contributi al potenziamento delle attrezzature 

e dei mezzi – Secondo provvedimento relativo ai progetti presentati nell’anno 2022 a 

favore dell’Organizzazione Pubblica Assistenza Croce Verde Valle Roveto di 

Civitella Roveto (AQ) ed altri. 

2. È impegnata, per la causale nelle premesse, la somma di euro 525.000,00 

(cinquecentoventicinquemila/00) che graverà sul cap. 761 piano gestionale 30, del centro 

di responsabilità n. 13 del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

per l’esercizio finanziario 2023 in favore dell’Organizzazione Pubblica Assistenza 

Croce Verde Valle Roveto di Civitella Roveto (AQ) ed altri, come indicato nella tabella 

(All. 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

3. In attuazione di quanto previsto dall’art. 9 del citato Decreto del Capo del Dipartimento 

rep. n. 1886 del 16 maggio 2020 recante “Istruttoria e modalità di erogazione dei 

contributi” il Dipartimento della Protezione Civile provvederà alla liquidazione ai soggetti 

beneficiari, di un acconto pari al 50% del finanziamento spettante, nella misura risultante 

come indicato nell’allegato elenco. 

4. L’erogazione di un eventuale secondo acconto, nella misura del 30% del contributo, 

avverrà a cura del Dipartimento della Protezione Civile, su richiesta del soggetto 

proponente e previa acquisizione di documentazione attestante l’avvenuta realizzazione 

del 50% del progetto. 

     5.   L’erogazione del saldo del contributo avverrà a cura del Dipartimento della Protezione 

Civile, su richiesta del soggetto beneficiario e dietro presentazione della rendicontazione 

finale delle attività comprensiva della documentazione fiscale comprovante le spese 

sostenute, da presentarsi in copia conforme. 

 

Art. 2 

 

     Il Servizio Volontariato nell’ambito dell’Ufficio I – Volontariato e risorse del Servizio 

Nazionale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, provvederà, secondo quanto previsto dall’art. 10 del citato Decreto del Capo del 

Dipartimento rep. n. 1886 del 16 maggio 2020 ad effettuare gli accertamenti previsti dall’art. 

37, comma 3, lettera c, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, coinvolgendo nelle attività 

di accertamento anche funzionari tecnici ed amministrativi all’uopo segnalati dalle Regioni e 

dalle Province Autonome di Trento e di Bolzano. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per la registrazione. 

 

LA VICE CAPO DEL DIPARTIMENTO  

   Immacolata Postiglione  



                                                                      

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

6 

 

 

ALLEGATO 1 

 
 

ORGANIZZAZIONE 
 

REGIONE 
 

PR 
 

COMUNE 
IMPORTO 

PROGETTO 

 
FINANZIAMENTO 

 
ACCONTO 50% 

 
COFINANZIAMENTO 

PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 

VERDE VALLE 

ROVETO ODV 

 
ABRUZZO 

 
AQ 

 
CIVITELLA ROVETO 

 
 

€ 23.216,60 

 
 

€ 17.412,45 € 8.706,23 € 5.804,15 

 

CRI COMITATO DI CEPAGATTI 

 
ABRUZZO 

 
PE 

 
CEPAGATTI 

 
 

€ 16.482,20 

 
 

€ 12.361,65 

 
€ 6.180,83 

 
€ 4.120,55 

 

A.N.VV.F.C. DELEGAZIONE VALLI 

TERAMANE ODV 

 
ABRUZZO 

 
TE 

 
CANZANO 

 
 

€ 11.377,72 

 
 

€ 8.533,29 

 
€ 4.266,65 

 
€ 2.844,43 

GRUPPO VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

CELLINO ATTANASIO ODV 

 
ABRUZZO 

 
TE 

 
CELLINO ATTANASIO 

 
 

€ 9.752,00 

 
 

€ 7.314,00 

 
€ 3.657,00 

 
€ 2.438,00 

PUBBLICA ASSISTENZA 

PROTEZIONE CIVILE VALLE 

DEL SINNI 

 
BASILICATA 

 
PZ 

 
LATRONICO 

 
 

€ 16.470,00 

 
 

€ 12.352,50 

 
€ 6.176,25 

 
€ 4.117,50 

 

PROCIV ARCI SERRE 

COSENTINE 

 
CALABRIA 

 
CS 

 
CAROLEI 

 
 

€ 3.058,00 

 
 

€ 2.293,50 

 
€ 1.146,75 

 
€ 764,50 

ASSOCIAZIONE ITALIANA 

OPERATORI DEL 

SOCCORSO AIOS ODV 

 
CAMPANIA 

 
AV 

 
ARIANO IRPINO 

 
  
 € 9.853,00 

 
 

€ 7.389,75 

 
€ 3.694,88 

 
€ 2.463,25 

ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE 

CIVILE PER LA 
VITA VALLE CAUDINA 

 
CAMPANIA 

 
AV 

 

SAN MARTINO VALLE 
CAUDINA 

 
 

€ 6.580,00 

 
 

€ 4.935,00 

 
€ 2.467,50 

 
€ 1.645,00 

 

PUBBLICA ASSISTENZA 

ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE 

CASTELPOTO 

 

 
CAMPANIA 

 

 
BN 

 

 
CASTELPOTO 

 

 
 

€ 5.880,00 

 

 
 

€ 4.410,00 

 
€ 2.205,00 

 
€ 1.470,00 

NUCLEO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE - 
CUSANO MUTRI 

 
CAMPANIA 

 
BN 

 
CUSANO MUTRI 

 
 

€ 4.200,00 

 
 

€ 3.150,00 

 
€ 1.575,00 

 
€ 1.050,00 

GRUPPO COMUNALE PROTEZIONE 

CIVILE 

OSS.SISMICO L. PALMIERI 

 
CAMPANIA 

 
BN 

 

PESCO SANNITA 

 

€ 11.807,16 

 

€ 8.855,37 € 4.427,69 € 2.951,79 

 

 

 

GRUPPO PROTEZIONE CIVILE 

BAIA E LATINA 

 

 

 

CAMPANIA 

 

 

 
CE 

 

 

 
BAIA E LATINA 

 

 

 
€ 13.664,00 

 

 

 
€ 10.248,00 

 

 
€ 5.124,00 

 

 
€ 3.416,00 

 

GRUPPO COMUNALE 

VOLONTARI PROTEZIONE 

CIVILE DI FALCIANO DEL 

MASSICO 

 

 

CAMPANIA 

 

 
CE 

 

 
FALCIANO DEL 

MASSICO 

 

 
 

€ 24.900,00 

 

 
 

€ 17.972,08 

 

 
€ 8.986,04 

 

 
€ 6.927,92 

GRUPPO COMUNALE SANTA 

MARIA CAPUA 

VETERE 

 

CAMPANIA 

 
CE 

 

SANTA MARIA CAPUA 
VETERE 

 
 

€ 10.065,00 

 
  
 € 7.548,75 

 
€ 3.774,38 

 
€ 2.516,25 

 

NUCLEO DI PROTEZIONE CIVILE 

BASE PUMA 

 
CAMPANIA 

 

NA 

 

NAPOLI 

 

 
€ 11.245,90 

 

 
€ 8.434,43 

 
€ 4.217,22 

 
€ 2.811,47 

 

NUCLEO COMUNALE 

PROTEZIONE CIVILE DI 

SANT'ANASTASIA 

 

 
CAMPANIA 

 

 
NA 

 

 
SANT'ANASTASIA 

 

 
€ 7.400,00 

 

 
€ 5.550,00 

 
€ 2.775,00 

 
€ 1.850,00 

 

GRUPPO COMUNALE DI EBOLI 

 
CAMPANIA 

 
SA 

 
EBOLI 

 
€ 17.568,00 

 
€ 13.176,00 

 
€ 6.588,00 

 
€ 4.392,00 



                                                                      

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

7 

 

 

 
ORGANIZZAZIONE 

 
REGIONE 

 
PR 

 
COMUNE 

IMPORTO 

PROGETTO 

 
FINANZIAMENTO 

 
ACCONTO 50% 

 
COFINANZIAMENTO 

GRUPPO COMUNALE 

VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE DI NOCERA 

SUPERIORE 

 
CAMPANIA 

 
SA 

 
NOCERA SUPERIORE 

 
€ 11.346,00 

 
€ 8.509,50 

 
€ 4.254,75 

 
€ 2.836,50 

PUBBLICA ASSISTENZA APC 

GRUPPO PAPA 

CHARLIE 

 
CAMPANIA 

 
SA 

 
PAGANI 

 
€ 10.370,00 

 
€ 7.777,50 

 
€ 3.888,75 

 
€ 2.592,50 

 

PUBBLICA ASSISTENZA I 

COLIBRI' 

 
CAMPANIA 

 
SA 

 
TRAMONTI 

 
€ 13.152,69 

 
€ 9.864,52 

 
€ 4.932,26 

 
€ 3.288,17 

ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE 

GRANAROLO ODV 

 

EMILIA 
ROMAGNA 

 

BO 

 

GRANAROLO 
DELL'EMILIA 

 

€ 4.966,81 

 

€ 3.598,65 

 

€ 1.799,33 

 

€ 1.368,16 

GRUPPO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

SOLIERA 

 

EMILIA 
ROMAGNA 

 

MO 

 

SOLIERA 

 

€ 29.041,71 

 

€ 17.425,03 

 
€ 8.712,52 

 
€ 11.616,68 

GRUPPO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

BEDONIA 

 
EMILIA 

ROMAGNA 

 
PR 

 

BEDONIA 

 
€ 8.064,20 

 
€ 6.048,15 

 
€ 3.024,08 

 
€ 2.016,05 

 

ASSISTENZA PUBBLICA 

BORGOTARO ALBARETO 

 
EMILIA 

ROMAGNA 

 
PR 

 
BORGO VAL DI TARO 

 
€ 13.237,00 

 
€ 9.927,75 

 
€ 4.963,88 

 
€ 3.309,25 

ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE 

CIVILE - PROCIV 

GRUPPO FIDENZA ETS - ODV 

 
EMILIA 

ROMAGNA 

 
PR 

 
FIDENZA 

 
€ 8.881,60 

 
€ 6.661,20 

 
€ 3.330,60 

 
€ 2.220,40 

PROTEZIONE CIVILE VAL 

D'ENZA 

RADIOCOMUNICAZIONI ODV 

 
EMILIA 

ROMAGNA 

 
RE 

 
MONTECCHIO EMILIA 

 
€ 4.387,43 

 
€ 3.290,57 

 
€ 1.645,29 

 
€ 1.096,86 

SQUADRA COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

RESIA 

 
FRIULI VENEZIA 

GIULIA 

 
UD 

 
RESIA 

 
€ 16.415,10 

 
€ 12.311,33 

 
€ 6.155,67 

 
€ 4.103,77 

 

GRUPPO COMUNALE COLLALTO 

SABINO 

 
LAZIO 

 
RI 

 
COLLALTO SABINO 

 
€ 4.233,40 

 
€ 3.175,05 

 
€ 1.587,53 

 
€ 1.058,35 

GRUPPO COMUNALE 

PROTEZIONE CIVILE DEL 

COMUNE DI COLLEVECCHIO 

 
LAZIO 

 
RI 

 
COLLEVECCHIO 

 
€ 3.861,30 

 
€ 2.895,98 

 
€ 1.447,99 

 
€ 965,32 

GRUPPO DI VOLONTARIATO PER 

LA 

PROTEZIONECIVILE DI LARIANO 

ODV 

 
LAZIO 

 
RM 

 
LARIANO 

 
€ 6.347,90 

 
€ 4.760,93 

 
€ 2.380,47 

 
€ 1.586,97 

P.C.C.D. CASTELCHIODATO 

CASTRUM DEODATI 

ODV 

 
LAZIO 

 
RM 

 
MENTANA 

 
€ 4.340,27 

 
€ 3.255,20 

 
€ 1.627,60 

 
€ 1.085,07 

CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO CAMPO 

LIGURE 

 

LIGURIA 

 

GE 

 

CAMPO LIGURE 

 

€ 5.368,00 

 

€ 4.026,00 

 
€ 2.013,00 

 
€ 1.342,00 

CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DI CICAGNA 

ODV 

 
LIGURIA 

 
GE 

 
CICAGNA 

 
€ 4.019,90 

 
€ 3.014,93 

 
€ 1.507,47 

 
€ 1.004,97 

GRUPPO COMUNALE DI PC ED 

ANTINCENDIO 

BOSCHIVO DI COGORNO 

 
LIGURIA 

 
GE 

 
COGORNO 

 
€ 9.730,72 

 
€ 7.298,04 

 
€ 3.649,02 

 
€ 2.432,68 

 

PROTEZIONE CIVILE SQUADRA 

ANTINCENDIO BOSCHIVO 

VALGANDINO ODV 

 

 
LOMBARDIA 

 

 
BG 

 

 
CAZZANO 

SANT'ANDREA 

 

 
€ 19.610,00 

 

 
€ 14.707,50 

 
 

€ 7.353,75 

 
 

€ 4.902,50 



                                                                      

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

8 

 

 

 
ORGANIZZAZIONE 

 
REGIONE 

 
PR 

 
COMUNE 

IMPORTO 

PROGETTO 

 
FINANZIAMENTO 

 
ACCONTO 50% 

 
COFINANZIAMENTO 

 

 

GRUPPO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

BULCIAGO 

 
 
 

LOMBARDIA 

 
 
 

LC 

 
 
 

BULCIAGO 

 
 
 

€ 7.964,16 

 
 
 

€ 5.973,12 € 2.986,56 € 1.991,04 

ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE 

LOMAGNA ODV DI LOMAGNA 

 
LOMBARDIA 

 
LC 

 
LOMAGNA 

 
€ 8.476,79 

 
€ 6.357,59 

€ 3.178,80 € 2.119,20 

FEDERAZIONE ITALIANA 

RICETRASMISSIONI SER 

LODIGIANO 

 
LOMBARDIA 

 
LO 

 
CASALPUSTERLENGO 

 
€ 20.740,00 

 
€ 15.555,00 

€ 7.777,50 € 5.185,00 

 

GRUPPO COMUNALE DI FERMO 

 
MARCHE 

 
FM 

 

FERMO 

 
€ 1.098,00 

 
€ 823,50 

€ 411,75 € 274,50 

 

GRUPPO COMUNALE DI 

FRANCAVILLA D'ETE 

 
MARCHE 

 
FM 

 

FRANCAVILLA D'ETE 

 
€ 4.379,80 

 
€ 3.284,85 

€ 1.642,43 € 1.094,95 

GRUPPO VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE 

COMUNE DI TENNA 

 
MARCHE 

 
FM 

 
MAGLIANO DI TENNA 

 
€ 12.590,40 

 
€ 9.442,80 

€ 4.721,40 € 3.147,60 

GRUPPO COMUNALE 

VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

MATELICA 

 

MARCHE 

 

MC 

 

MATELICA 

 

€ 4.294,40 

 

€ 3.220,80 
€ 1.610,40 € 1.073,60 

GRUPPO COMUNALE 

PROTEZIONE CIVILE 

SANT'ANGELO IN PONTANO 

 
MARCHE 

 
MC 

SANT'ANGELO IN 
PONTANO 

 
€ 3.391,60 

 
€ 2.543,70 

€ 1.271,85 € 847,90 

 

PROTEZIONE CIVILE DEL 

COMUNE DI CARPEGNA 

 
MARCHE 

 
PU 

 
CARPEGNA 

 
€ 3.831,35 

 
€ 2.873,51 

€ 1.436,76 € 957,84 

CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DI 

FOSSOMBRONE 

 
MARCHE 

 
PU 

 
FOSSOMBRONE 

 
€ 30.820,86 

 
€ 18.492,52 

€ 9.246,26 € 12.328,34 

GRUPPO COMUNALE DI 

VOLONTARIATO DI 

PROTEZIONE CIVILE DEL 

COMUNE DI MOMBAROCCIO 

 

 
MARCHE 

 

 
PU 

 

 
MOMBAROCCIO 

 

 
€ 3.126,80 

 

 
€ 2.345,10 

 

€ 1.172,55 

 

 
€ 781,70 

GRUPPO COMUNALE 

MONSAMPOLO DEL 

TRONTO 

 

MARCHE 

 

AP 

 

MONSAMPOLO DEL 
TRONTO 

 

€ 3.070,00 

 

€ 2.302,50 € 1.151,25 € 767,50 

GRUPPO COMUNALE 

PROTEZIONE CIVILE DI 

GAGLIOLE 

 
MARCHE 

 
MC 

 
GAGLIOLE 

 
€ 400,00 

 
€ 300,00 

€ 150,00 € 100,00 

GRUPPO COMUNALE 

PROTEZIONE CIVILE 

MORROVALLE 

 
MARCHE 

 
MC 

 
MORROVALLE 

 
€ 9.526,98 

 
€ 7.145,24 

€ 3.572,62 € 2.381,74 

GRUPPO VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

FRASSINETO PO 

 
PIEMONTE 

 
AL 

 
FRASSINETO PO 

 
€ 7.930,00 

 
€ 5.947,50 

€ 2.973,75 € 1.982,50 

GRUPPO COMUNALE 

VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

VILLADEATI 

 
PIEMONTE 

 
AL 

 

VILLADEATI 

 
€ 2.373,77 

 
€ 1.780,33 

€ 890,17 € 593,44 

CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DI BORGO 

SAN DALMAZZO 

 
PIEMONTE 

 
CN 

 
BORGO SAN 
DALMAZZO 

 
€ 12.545,00 

 
€ 9.408,75 

€ 4.704,38 € 3.136,25 

GRUPPO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

MONDOVI 

 

PIEMONTE 

 

CN 

 

MONDOVI 

 

  € 2.000,19 

 

€ 1.500,14  

€ 750,07 

 

€ 500,05 



                                                                      

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

9 

 

 

 
ORGANIZZAZIONE 

 
REGIONE 

 
PR 

 
COMUNE 

IMPORTO 

PROGETTO 

 
FINANZIAMENTO 

 
ACCONTO 50% 

 
COFINANZIAMENTO 

SQUADRA AIB E PROTEZIONE 

CIVILE DI 

PEVERAGNO 

 

PIEMONTE 

 

CN 

 

PEVERAGNO 

 

€ 14.000,00 

 

€ 10.500,00 € 5.250,00 € 3.500,00 

 

CROCE ROSSA ITALIANA - 

COMITATO DI NOVARA 

 

PIEMONTE 

 

NO 

 

NOVARA 

 

€ 6.152,31 

 

€ 4.614,23 € 2.307,12 € 1.538,08 

 

LUPI DELL'ORSIERA ODV 

 

PIEMONTE 

 

TO 

 

BUSSOLENO 

 

€ 11.007,45 

 

€ 8.255,59  

€ 4.127,80 

 

€ 2.751,86 

GRUPPO COMUNALE DEI 

VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE DI TORINO 

 

PIEMONTE 

 

TO 

 

TORINO 

 

€ 12.512,81 

 

€ 9.384,61 € 4.692,31 € 3.128,20 

 

AVES MODUGNO PROTEZIONE 

CIVILE ODV 

 

PUGLIA 

 

BA 

 

MODUGNO 

 

€ 14.006,64 

 

€ 10.504,98 € 5.252,49 € 3.501,66 

PROTEZIONE CIVILE 

COLLEPASSO APP. SC. CC. 

MANUELE BRAJ 

 

PUGLIA 

 

LE 

 

COLLEPASSO 

 

€ 8.340,00 

 

€ 6.255,00 € 3.127,50 € 2.085,00 

 

CROCE GIALLA PLOAGHE ODV 

 

SARDEGNA 

 

SS 

 

PLOAGHE 

 

€ 16.631,04 

 

€ 12.473,28 € 6.236,64 € 4.157,76 

ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE 

AQUILE MONTESERRA 

 

SICILIA 

 

CT 

 

VIAGRANDE 

 

€ 5.984,10 

 

€ 4.488,08 € 2.244,04 € 1.496,02 

ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO PER LA 

PROTEZIONE CIVILE E 

AMBIENTALE 

 

SICILIA 

 

CT 

 

ZAFFERANA ETNEA 

 

€ 4.920,26 

 

€ 3.690,20 
€ 1.845,10 € 1.230,06 

 

FRATERNITA DI MISERICORDIA 

DI FIRENZUOLA 

 

TOSCANA 

 

FI 

 

FIRENZUOLA 

 

€ 5.900,00 

 

€ 4.425,00 € 2.212,50 € 1.475,00 

PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 

D'ORO ODV 

MONTESPERTOLI 

 

TOSCANA 

 

FI 

 

MONTESPERTOLI 

 

€ 7.268,54 

 

€ 5.451,41 € 2.725,71 € 1.817,13 

 

FRATERNITA DI MISERICORDIA 

DI ARCIDOSSO 

 

TOSCANA 

 

GR 

 

ARCIDOSSO 

 

€ 9.261,70 

 

€ 6.946,28 € 3.473,14 € 2.315,42 

 

FRATERNITA DI MISERICORDIA 

DI MANCIANO 

 

TOSCANA 

 

GR 

 

MANCIANO 

 

€ 6.197,60 

 

€ 4.648,20 € 2.324,10 € 1.549,40 

PUBBLICA ASSISTENZA 

ROSIGNANO MARITTIMO 

O.D.V. 

 

TOSCANA 

 

LI 

 

ROSIGNANO 

MARITTIMO 

 

€ 14.213,00 

 

€ 10.659,75 € 5.329,88 € 3.553,25 

 

 

CRI COMITATO DI CASCIANA 

TERME 

 

 

TOSCANA 

 

 

PI 

 

 

CASCIANA TERME LARI 

 

 

€ 5.780,36 

 

 

€ 4.335,27 
 

€ 2.167,64 

 

€ 1.445,09 

PUBBLICA ASSISTENZA 

SOCIETA' RIUNITE PISA 

ODV 

 

TOSCANA 

 

PI 

 

PISA 

 

€ 1.124,36 

 

€ 843,27 € 421,64 € 281,09 

 

PUBBLICA ASSISTENZA 

L'AVVENIRE 

 

TOSCANA 

 

PO 

 

PRATO 

 

€ 15.813,64 

 

€ 11.860,23 € 5.930,12 € 3.953,41 

 

PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 

D'ORO MONTALE 

 

TOSCANA 

 

PT 

 

MONTALE 

 

€ 2.464,13 

 

€ 1.848,10 

 

€ 924,05 

 

€ 616,03 

 

PUBBLICA ASSISTENZA 

MARESCA ODV 

 

TOSCANA 

 

PT 

 

S. MARCELLO PITEGLIO 

 

€ 2.331,00 

 

€ 1.748,25 

 

€ 874,13 

 

€ 582,75 



                                                                      

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

10 

 

 

 
ORGANIZZAZIONE 

 
REGIONE 

 
PR 

 
COMUNE 

IMPORTO 

PROGETTO 

 
FINANZIAMENTO 

 
ACCONTO 50% 

 
COFINANZIAMENTO 

CONFRATERNITA DI 

MISERICORDIA ABBADIA SAN 

SALVATORE ODV 

 

TOSCANA 

 

SI 

 

ABBADIA SAN 

SALVATORE 

 

€ 11.598,63 

 

€ 8.698,97 

 

€ 4.349,49 

 

€ 2.899,66 

ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI 

PROTEZIONE 

CIVILE DI MEOLO 

 

VENETO 

 

VE 

 

MEOLO 

 

€ 7.759,20 

 

€ 5.819,40 

 

€ 2.909,70 

 

€ 1.939,80 

GRUPPO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE COMUNE DI 

PRESSANA 

 

 

VENETO 

 

 

VR 

 

 

PRESSANA 

 

€ 10.357,80 

 

€ 7.768,35 

 

€ 3.884,18 

 

€ 2.589,45 

 
TOTALE  

 
€ 713.078,28 

 
€ 525.000,00 

 
€ 262.500,16 

 
€ 188.078,28 

 


		2023-11-22T11:41:02+0100
	Immacolata Postiglione




